
COPIA
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 130 DEL 31-07-2012

OGGETTO: Realizzazione di attraversamenti pedonali protetti (CUP
B91B11000240004); approvazione Progetto Definitivo-Esecutivo.

L’anno duemiladodici il giorno trentuno del mese di luglio alle ore 15:30, presso questa sede
Comunale a seguito di apposito avviso diramato dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.

All’appello risultano i Signori:

GIANASSI GIANNI Sindaco P
NICCOLI IVANA Assessore P
ANDORLINI MASSIMO Assessore A
APPELLA ERNESTO Assessore P
BANCHELLI ANDREA Assessore P
CAMARDO DOMENICO Assessore P
CONTI CATERINA Assessore P
DROVANDI ROBERTO Assessore P
MANNINI ANTONELLA Assessore P
SOLDI MAURIZIO ULIVO Assessore P

PRESENTI N.    9    -    ASSENTI N.    1

PARTECIPA alla riunione, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il SEGRETARIO
GENERALE,  Dott.ssa LANDI PATRIZIA.

PRESIEDE il Sindaco Sig. GIANASSI GIANNI.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per la
trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
- con propria Deliberazione del 7/12/2009, n. 218, veniva approvato il Progetto Preliminare
relativo agli interventi di realizzazione di attraversamenti pedonali protetti, che prevedeva un
programma di riqualificazione e riordino della circolazione veicolare all’interno dei quartieri
residenziali, in accordo con le richieste dei cittadini e la necessità di mettere in sicurezza il
territorio comunale e le strade cittadine;
- con propria Deliberazione del 19/4/2011, n. 82, veniva approvata la variante al Progetto
Preliminare di cui al precedente punto, in ragione di una più approfondita localizzazione e
definizione degli interventi da eseguire, e veniva approvata contestualmente la proposta di
adesione all’azione regionale a supporto degli Enti locali per la realizzazione di interventi di
messa in sicurezza nei punti maggiormente pericolosi della rete stradale denominato
“ATTRAVERSAMENTI PEDONALI SICURI”, di cui alla Deliberazione Giunta Regionale
del 13/12/2010, n. 1056, secondo il Quadro Economico seguente:

A) IMPORTO LAVORI

Per opere di manutenzione € 76.000,00

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 3.800,00

TOTALE LAVORI € 79.800,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

IVA 20% € 15.960,00

Oneri art. 92 D. Lgs. 163/2006 € 1.596,00

Per imprevisti e arrotondamenti € 2.644,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 20.200,00 € 20.200,00

TOTALE COMPLESSIVO € 100.000,0
0

VISTO il Progetto Definitivo-Esecutivo predisposto dall’Unità di Progetto, allegato e facente
parte integrante del presente atto, costituito dai seguenti elaborati:

Relazione Tecnica e Quadro Economico – tav. A
Documentazione fotografica – tav. B
Computo metrico estimativo – tav. C
Elenco prezzi e analisi dei prezzi – tav. D
Lista delle categorie di lavoro e forniture previste per l’esecuzione dell’appalto – tav.
E
Quadro d’incidenza della manodopera – tav. F
Il presente Capitolato speciale d’appalto – tav. G
Schema di contratto – tav. H
Piano di Sicurezza e Coordinamento – tav. I
Piano di manutenzione (con allegati) – tav. L



n° 10 elaborati grafici: (Stato attuale, Stato di progetto e particolari esecutivi, Stato
sovrapposto, Sezioni, Planimetria impianti di progetto);

PRESO ATTO in particolare della Relazione tecnica di progetto, che individua gli interventi
da realizzare e le relative aree come segue:
- realizzazione di 5 attraversamenti rialzati, con altezza del piano di attraversamento di circa 5
cm e pendenza delle rampe di circa 3-4% in Viale Togliatti, in Viale I Maggio, Viale Giulio
Cesare, Via Ugo Bassi e Via Battisti;
- realizzazione di 3 attraversamenti rialzati, con altezza del piano di attraversamento di circa 7
cm all’ingesso alla ZTR (Zona a Traffico Residenziale) in Via Calamandrei, Via Chini e Via
di Padule;
- installazione di impianti di illuminazione dedicati agli attraversamenti pedonali esistenti di
via Pisa e via Gramsci;
- realizzazione di spartitraffico centrale in via della Querciola con funzione di salvagente per
l’attraversamento pedonale;

PRESO ATTO altresì delle modifiche apportate al Quadro Economico derivanti dal un
maggiore affinamento della progettazione, da una corretta imputazione fiscale e
conseguentemente da una diversa distribuzione della spesa;

DATO ATTO che il Progetto Definitivo-Esecutivo prevede un importo complessivo di spesa
di € 100.000,00 di cui € 74.802,42 per lavori, oltre oneri per la sicurezza di € 3.508,68, per un
totale di lavori a base di appalto pari ad € 78.311,10 e che pertanto il Quadro Economico
dell’opera varia nel modo seguente:

A) IMPORTO LAVORI

Per opere di manutenzione € 74.802,42

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 3.508,68

TOTALE LAVORI € 78.311,10

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

IVA 21% € 16.445,33

Oneri art. 92 D. Lgs. 163/2006 € 1.566,22

Contributo AVCP € 30,00

Assicurazione art. 270 DPR 207/2010 € 200,00

Per imprevisti e arrotondamenti € 3.447,35

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 21.688,90 € 21.688,90

TOTALE COMPLESSIVO € 100.000,0
0



CONSIDERATO che l’opera in oggetto è stata inserita nello schema di Programma
Triennale delle Opere Pubbliche 2012/2014 dei lavori di competenza di questo Comune,
adottato con propria Deliberazione del 18/10/2011, n. 188, per un importo complessivo pari
ad € 100.000,00;

VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D. Lgs. 267/2000;

VISTO il D. Lgs. 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni;

CON VOTAZIONE unanime, palese e favorevole

D E L I B E R A

1) DI APPROVARE il Progetto Definitivo-Esecutivo relativo ai lavori di realizzazione di
attraversamenti pedonali protetti (CUP B91B11000240004) per un importo complessivo di
spesa di € 100.000,00, di cui € 74.802,42 per lavori, oltre oneri per la sicurezza di € 3.508,68,
per un totale di lavori a base di appalto pari ad € 78.311,10, composto dai seguenti elaborati:

Relazione Tecnica e Quadro Economico – tav. A
Documentazione fotografica – tav. B
Computo metrico estimativo – tav. C
Elenco prezzi e analisi dei prezzi – tav. D
Lista delle categorie di lavoro e forniture previste per l’esecuzione dell’appalto – tav.
E
Quadro d’incidenza della manodopera – tav. F
Il presente Capitolato speciale d’appalto – tav. G
Schema di contratto – tav. H
Piano di Sicurezza e Coordinamento – tav. I
Piano di manutenzione (con allegati) – tav. L
n° 10 elaborati grafici: (Stato attuale, Stato di progetto e particolari esecutivi, Stato
sovrapposto, Sezioni, Planimetria impianti di progetto);

2) DI APPROVARE altresì il nuovo Quadro Economico dell’opera come segue:

A) IMPORTO LAVORI

Per opere di manutenzione € 74.802,42

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 3.508,68

TOTALE LAVORI € 78.311,10

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

IVA 21% € 16.445,33

Oneri art. 92 D. Lgs. 163/2006 € 1.566,22

Contributo AVCP € 30,00



Assicurazione art. 270 DPR 207/2010 € 200,00

Per imprevisti e arrotondamenti € 3.447,35

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 21.688,90 € 21.688,90

TOTALE COMPLESSIVO € 100.000,0
0

3) DI DARE ATTO che la spesa complessiva di € 100.000,00 trova copertura finanziaria sul
Titolo II, Funzione 08, Servizio 01, Intervento 01, Cap. PEG n. 74060/04 (Altri interventi
relativi a beni immobili: protezione viabilità e passaggi pedonali protetti) del Bilancio del
corrente esercizio, RR.PP. 2010;

4) DI DARE ATTO altresì che il RUP è l’Arch. Cristiana Cristiani, Responsabile del Servizio
Mobilità;

5) DI RIMANDARE a successivo provvedimento del Dirigente del Settore Polizia Municipale
e Mobilità l’affidamento dei lavori di cui trattasi e la conseguente assunzione dell’impegno di
spesa;

6) DI DARE MANDATO al Servizio Mobilità di provvedere alla comunicazione
dell’approvazione del Progetto Definitivo-Esecutivo in oggetto alla Regione Toscana,
secondo i tempi stabiliti dal monitoraggio dell’opera, al fine dell’aggiornamento della pratica
relativa al cofinanziamento.

D E L I B E R A   A L T R E S I'

Con votazione unanime, palese e favorevole di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, quarto comma, del D. Lgs. 267/2000.



PARERI SU DELIBERAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.8.2000 N.
267 e ss.mm.ii.

OGGETTO: Realizzazione di attraversamenti pedonali protetti (CUP
B91B11000240004); approvazione Progetto Definitivo-Esecutivo.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Dirigente del SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA', esprime sulla
delibera in oggetto, ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole, in ordine
alla REGOLARITA' TECNICA.

Sesto Fiorentino, 26-07-2012

IL DIRIGENTE DEL
SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E

MOBILITA'
f.to BAGNOLI PAOLO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Dirigente del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 49 D. Lgs. 18.8.2000 n. 267,
esprime parere Favorevole, in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE.

Sesto Fiorentino, 27-07-2012

per IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to MARIA SODI



===================================================================

Letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE              IL SEGRETARIO GENERALE
f.to GIANASSI GIANNI             f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Sesto Fiorentino, IL SERVIZIO SEGRETERIA
GENERALE

===================================================================

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in copia all’Albo Pretorio del Comune di Sesto
Fiorentino dal ____________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Registrato al n. __________

===================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________, undicesimo giorno
dall’inizio della sua pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sesto Fiorentino,            IL SEGRETARIO GENERALE
f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================


